Vocavit enim *Exstans* non exstantia per *Exstantem*, ut constarent per ipsum non exstantia. Via autem, propterea quod ex illius, ut dixi, incarnatione, veniat Pater ad hominem, et homo appropinquet Deo : *Nemo enim venit ad Patrem, nisi per me* ¹⁸. Ac proinde rursus ait : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit; et Pater diliget eum: et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* ¹⁹. Ita ut illud, *Dominus creavit me*, ad incarnationem Verbi, quod est sapientia et virtus Dei, pertineat : quod enim, carne jam assumpta, demonstrando dicturus erat, hoc prædixit tanquam præsens, utpote Deus. Quemadmodum et de direptione vestimentorum suorum videtur per Prophetam prædixisse, qui solus potens ac solus verax est, Dominus : *Diviserunt sibi testimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* ²⁰. Quod futurum erat ut fieret, non autem factum fuerat, repetito dicens ipsamet qui verax est. Nihil enim remotum ab oculis Verbi, propter exquisitissimam aciem : siquidem etiam eas res quæ quandoque futuræ sunt, admodum proxime attingit Deus : *Deus enim, ait, vicinus ego sum, dicit Dominus* ²¹. Quare admonere nos proverbialis illius, ut dicebam, locutionis volens is qui erroris est nescius : *Ego sum via*, inquit : hoc est, ea quæ a Salomone dicta fuerant, manifeste se ipsum demonstrans. Quamobrem etiam apostolus Petrus in communibus eorum Actibus cernitur dicens : *Certo igitur cognoscat universa domus Israel, quoniam et Dominum ipsummet atque Christum Deus fecit hunc Jesum, quem vos crucifixistis* ²². Christum quidem enim illum fecit Pater, unctioe quæ mente concipi debeat, ungens per carnis assumptionem : non quasi ipse opus haberet ut ad profectum sanctificaretur, sed ut propter ejus beatam mediationem, in nobis habitans sanctus Spiritus adoptionis, filios nos ediceret paternæ gratiæ. Dominum autem, quoniam supra omnes ipsi dedit, ceu Filio unigenito, dominationem, omnibus scilicet nobis per ipsum liberatis a malo corruptionis. Qui igitur erat natura Dominus, constitutus est omnium Dominus, quando manifestum illum per incarnationem efficiens sua hæreditate Pater, inquit : *Postula enim, dixit, a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* ²³.

V. At enim dixerunt eum qui dixit : *Pater meus major me est* ²⁴, non posse esse æqualem : quippe qui se ipsum confessus sit inferiorem Patre. Majorem autem ego neque virtute neque gloria, persuasus sum ex divinis Litteris Filio esse Patrem, sed tantum quoniam Patris primo propter ordinem naturæ nomen usurpat. Quocirca etiam illa locutione benignus ille atque verax, totusque dulcedo Filius usus cernitur. Caput enim Filii, Verbi scilicet, sapientissimus Pater, non in excessu honoris et gloriæ, sed in hypostasi paternitatis, secundum

¹⁸ Joan. xiv. 6. ¹⁹ ibid. 23. ²⁰ Psal. xxi, 19.

²¹ Joan. xiv, 28.

²² Jer. xliii, 23. ²³ Act. ii, 36. ²⁴ Psal. ii, 8.

quam exstat et ipsum. Est enim radix veri Verbi, Pater nempe, qui est verus Deus. *Radicem* etenim, inquit Job, *Verbi ejus inveniemus*²²: hoc est, de sinu Patris esse Verbum cognoscemus. Radix enim re vera Verbi sinus Dei est naturaliter, quo Verbum radicum est. Nec quis sic insaniat, aut unquam suspicetur, quod fuerit aliquando cum sapientem Pater Verbum (*non habebat*), sive quod paternum illud et fulgentissimum lumen absque splendore fuerit aliquando. Quam rem nobis indicare manifestissime volens ipse Dominus, in Evangelii dicit: *Qui vidit me, vidit Patrem*²³. In splendore enim omnino luminis cognoscitur claritas. Et rursum: *Non credis quoniam ego in Patre, et Pater in me est*²⁴? Dicit autem etiam de indivulsa sui in Patre inexistencia: *Ego et Pater unum sumus*²⁵. Neque enim creato Verbo omnipotens Deus uti maluisset. Caruisset enim ipse sic ante generationem eo, quod habet propter ipsum.

VI. Et hæc quidem, atque his similes sunt nostræ vindiciæ. Adversarii autem veritatis iterum ex evangelicis vocibus excipientes dicunt, nescire Filium futuram judicii diem vel horam, sed Patrem tantummodo²⁶; ideoque non esse illum ex substantia Patris. Ego autem dico, imo vero sana ratio, quod idcirco istud dixit is, qui omnia habet quæ Patris sunt in magnificentia honoris (cujus re vera recordatus est qui re vera Filius est Patris, veluti cum dicit: *Nemo bonus nisi solus Deus*²⁷; et: *Non est meum dare, sed quibus paratum est a Patre*²⁸), ut cognoscamus nos manifeste, quoniam non tanquam ex propria potestate hoc definiens scire se asserit, sed quoniam in Patris voluntate aut conscientia novit hoc etiam ipse: Verbum est enim ejus, et sapientia, et splendor. Quocirca et inseparabilis est, quemadmodum natura et voluntate, etiam prædestinationibus, a Patre: *Ego enim, inquit, et Pater unum sumus*²⁹. Eum etenim qui in inseparabili est proprietate jugiter in sinu Patris, nemo sane dixerit aliter scire quæ Pater novit, nisi quatenus una voluntas est unaquæ cognitio in Sapiente, et in sapientia Sapientis. Quare et cuncta quæ sunt Filii, operatur Pater, tanquam in Filio, qui vult semper quæcumque vult Pater. Dedit porro ei potestatem judicii faciendi, tanquam hominis Filio: *Et potestatem, inquit, dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est*³⁰. Quomodo et rursus ait: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra*³¹. Data est habenti; ut et Patris veritas appareret, et Filii bonitas agnosceretur. Quoniam accipiens per incarnationem quod habet per communitatem naturæ cum Patre, primam causam liberalitatis nos salvantis non recusavit, Patris scilicet charitatem. Quam tantopere per Filii sui bonitatem in nos effudit, ut participes homines